
guq,";;£/c,:'`g|,`--_I
EDUCACAO

GOVERN0 MUNICIPAL DE  BREJAO
Secretaria Municipal de Educa¢ao de Brejao

FUND0  MUNICIPAL DE  EDUCACAO -FME
Travessa  Capitao  Francisco  Furtado,  Sn9  -Centro -CEP.  55.325-000 -Brej5o/PE

E-mall:  seceducacaobrejao@hotmail  com  -CNPJ  n9  30  820.772/OcO1-30

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO

Origem:  Processo Licitatorio n° 016/2022.

Pregao Eletr6nico n° 005/2022
Contrato Administrativo PMB n°:  070-07/2022.

EMENTA:  |o

A

A

+

de8rey5oy^

(PRIMEIRO)  TERMO  ADITIVO,  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM,  DE
UM  LADO  0  MUNIcipIO  DE  BREJAO  -  PE,   lnscrito  no  CNPJ/MF  sob  o  n°

10.131.076/0001-00,  E  DO  OUTRO,  empresa Viva  Distribuidora de  Produtos

Ltda    rviva    Distribuidora    e    Servjgos),    inscrita    no    CNPJ/MF    sob    o    n°

20.008.831/0001-17.

OBJETO:     ADITAMENTO     PARA    A    PRORROGACAO     DE    PRAZO     D0
CONTRATO ADMINISTRATIVO E ALTERACOES  POSTERIORES.

Este  Primeiro  o  Termo Aditivo  ao  Contrato  Administrativo  para  a  objeto  aquisigao  integral  de  kits

de  materials  esportivos  e  acess6rios,  de  materials  escolares,  de  brinquedos,  conjuntos  de  mobiliarios
escolares  (conjuntos  para  professores  e  alunos),  equipamentos  de  ares-condicionados,  para  atender as
Unidades   Escolares   de   Ensino   do   Municipio   de   Brejao/PE,   atraves   do   procedimento   licitat6rio   em
epigrafe.

Justifica-se decorrente das seguintes considera?6es..

Considerando  o  procedimento de  Aditamento  Contratual  6  totalmente  legal  e  nao  fere  nenhum
disposto da Lei Federal n° 8.666/93, e nem mesmo o pr6prio Contrato realizado entre as partes atrav6s de
iim Termo Aditivo entre as  partes;

Con9iderando que esta  municipalidade esfa observando  as  normas  legais vigentes,  e aplica?ao
da melhor forma de atendimento, visando uma eficaz e eficiente prestagao de servico;

Considerando  a  possibilidade  da  prorToga?ao  contratual  em  virtude  do  interesse  pdblico  pela

prestaeao de servigos,  faz-se necessario ressaltar que alteraeao ocorrida esta  atendido aos Principios da
Legalidade e da  Economicidade,

Considerando  pelo  presente  termo  aditivo  em  conformidade  com  o  art.  65,  inciso  11  e  art.  57,

inciso  11  da  Lei  Federal  n°  8.666/1993  (Lei  de  Licitag6es  e  Contratos),  as  parte§  resolvem  em  comum

acordo, e,

Considerando    por    fim,    que    o    Gestor    autoriza    com    obietivo    prorrogaeao    do    Contrato
Administrativo  para  aquisicao  dos  bens  para  as  escolas  municipais.  Assjm,   pelas  raz6es  elencadas,
verifica-se que estao  atendidos  aos  principios da  legalidade e da  economicjdade,  em  razao dos  quais se

procede firmar o presente TERMO ADITIVO para prorrogagao contratual na Clausula Terceira.

Considerando por tim,  pelo presente termo aditivo em conformidade com o art.  65,  inciso  11, o art.
57,  §  2° e art.  58,  inciso  I  da  Lei  Federal  n° 8.666/1993  (Lei  de  Licita?6es e Contratos)  as  partes  resolvem
em comum acordo, firmar o presente TERMO ADITIVO.

Pelo  presente  instrumento  pdblico  de  Termo  Aditivo  e  na  melhor  forma  de  direito,  que  entre  si

firmam,  como:

a)             CONTRATANTE,  O  MUNIcipIO  DE  BREJAO,  atrav6s  do  FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCACAO
-FME,  inscrito no CNPJ/MF sob o n° 30.820.772/0001-30,  com enderego na sede,  sito Travessa Capjtao

Francisco  Furtado,  s/n° -Centro -CEP:  55.325-000 - neste ato representado legalmente pelo

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202401022621.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



gut;+`;;i:,c:7`&
|._-_J

EDUCACAO
-CI i;, + ,_

GOVERNO MUNICIPAL DE  BREJACL``°
Secretaria Municipal de Educa9ao de Brej5o

FUNDO  MUNICIPAL DE  EDuCACAO -FME ±®F\no

Travessa Capitao  Francisco Furtado, Sn9 -Centro -CEP: 55.325-000 -Brejao/P

E-man   seceducacaobrejao@hotmail.com

dan,^`

_cNpino30820772/°cO[:3®;/ssto

A

A

seu   Gestor,   Secretario   Municipal   de   Educagao    o   Sr.   Erivan   Lopes   Peixoto,   brasileira,   inscrito   no
CPF/MF  sob  o  n°  434.629.28449,   e  portador  do  Cl-RG  sob  o   n°  2.732.117  -SOS/PE,   residents  e
domiciliado,  neste Municipio de Brejao -PE, e, do outrolado;

b)            Doravante   denominado   simplesmente   como   CONTRATADA,    a    Master   Distribuidoia   de

Produtos  Ltda  (Master  Distribuidora  &  Servi9o§), inscrita  no  CNPJ/MF sob o  n°  17.238.558/0001-02,

estabelecldo  na  Rua  Any  Barroso,  n°  206,  Bairro:  Santo  Ant6nio,  Garanhuns-PE,  CEP:  55.293460,  E-

mail.  masterdistribuidoraservicosme@gmail.com,  neste ato representado pelo Senhor Joselito de Barros
Souto, inscrito no CPF/MF sob o n° 527.220.90449 e Registro Geral -RG sob o n° 3.219 709 -SOS/PE.

Resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato mediante as clausulas que seguem:

1.0.        CLAUSULAPRIMEIRA-D0 0BJETO

1.1.         Constitui   objeto   deste   Termo   Aditivo   a   alteraeao   da   CLAUSULA   TERCEIRA   do   Contrato
Administrativo,  firmado  em  29  de  julho  de  2022,   presente  documento  tern  por  si,  ajustado,   na  melhor
forma do direlto, e tendo em vista as considerag6es acima apresentadas a prorrogacao da vigencia.

1.2.         0  presente  documento  ten  por  si,  ajustado,  na  melhor  forma  do  dlreito,  e  tendo  em  vlsta  as
considera?6es  acima  apresentadas,  com  fulcro  com  art.  65,  inciso  11,  art.  57,  inciso  11  da  Lei  Federal  n°

8.666/1993.

2.0.        CLAUSULA SEGUNDA-DAALTERACAO

2.1.         Fica  alterado  a  Clausula  Terceira  dos  Contratos  Administrativos,   que  passa  a  vigorar  com   a

segulnte redacao.

"3.0 -CLAUSULA TERCEIRA -DO PRAZO"

3.1  -0 presente Termo Aditivo tefa vigencia de  12 (doze) meses, a partir de 28
de julho de 2023, e termino no dia 29 de julho de 2024, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos

periodos ate o limits maximo previsto no art.  57,  inciso 11  da Lei  Federal n° 8.666/93, e contrato.

3,0.         CLAUSULATERCEIRA-DAJUSTIFICATIVA

3.1.         Justifica-se  a  celebragao  do  presente  aditivo,  tal  solicita?ao  tern  como  objetivo  a  dilatagao  de

prazo contratual  inicjal consiste na  necessidade  no fornecimento de bens  para o  pleno funcionamento das
escolas  ptlblicas  municipais.

4.0.         CLAUSULA QUARTA -DA DOTACAO 0RCAMENTARIA

4.1.  As  despesas  decorrentes  da  execugao  do  presente  termo  ocorrerao  a  conta  do  orgamento  das
CONTRATANTES, aprovado para o referido exercicio financeiro

Unldade                                            24                        Secretaria Municipal de Educa¢ao
amentaria

12.361.1201.2027         Sec.Educ-Manuten ao das Atividades da Secretaria de Educa
12.365.1201.2046        Atividadesdo pr rama de Educa ao  lnfantil

12.361.1201.2050        QSE-Custeiode  Des esas Vinculadas ao Salario Educa
Projeto/Atividade         12.361.1201.2266         Fundeb30%-Mant.Ens,Fund.Series  lnicjais  -Urbano

12.361.1201.2267         Fundeb 30% -Mant.Ens.Fund.Series  lnicjais  -Rural

12.3611201.2268         Fundeb30% -Mant.Ens.Fund.Series  Finais -Urbano

12.361.1201.2269         Fundeb30%-Mant.Ens.Fund.Series  Finais  -Rural

Classificagao 3.3.90.30.00              Matenal de consumo

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202401022621.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



A

A

G9eYr:tErTa°MUTCYp¥`dce'Epd?ctcpoEd::r:jJ5?°aa°::`:o-ee¥'^t

FUNDO  MUNICIPAL DE  EDUCACAO -FME
Travessa  Capit5o  Francisco  Furtado,  Sn9  -Centro -CEP:  55.325-000 -Brej5o

E-mail: seceducacaobrejao@hotmail.com -CNPJ  n9 30.820.772/0001-30

Oe  B:eia`o,A

5.0.         CLAUSULAQUINTA-DAPUBLICACAO

5.1.         0  presente  TERM0  ADITIVO  sera  publicado,   por  extrato,   no  atrio  da  Prefeitura  Municipal  de
Brejao-PE,  e  no  Diario  Oficial  dos  Municipios  -DOM,  nos  termos  do  art.  61,   Paragrafo  Unico,  da  Lei

Federal  n° 8.666/1993.

6.0.        CLAUSULASEXTA-RAT]FICACAO

61.         Sao   ratificadas   todas   as   demais   Clausulas  e   condie6es   dos   Contratos  Administrativos,   e
alterac6es  posteriores,  que  nao tenham  sido  alteradas  e  nao conflitantes,  impl{cita  ou  explicitamente,  por

este instrumento.

7.0.         CLAUSULASETIMA-FORO

7.1.         Na  esteira  do   §   2°,   do   art.   55,   da   Lei   Federal   8.666/1993   para   as  quest6es  decorrentes  da

execu?ao  deste  lnstrumento  que  nao  possam  ser  dirimidas  administrativamente  serao  processadas  e

julgadas   no   Foro  da   Cidade   de   Garanhuns   -   PE,   que   prevalecera   sobre  qualquer  outro,   por   mais
privilegiado que seja,  para dirimir quaisquer ddvidas oriundas do presente Termo Aditivo.

7.2.         Para firmeza e  validade do que foi  pactuado,  lavra-se o  presente instrumento de Termo Aditivo de
Prazo  em  02  (duas)  vias  de  igual  teor e  forma,  para  que  surtam  urn s6  efeito,  as  quais,  depois  de  lidas,
sao assinadas  pelos  representantes das  partes,  CONTRATANTE  e CONTRATADA e  pelas testemunhas
abaixo.

Brejao (PE),  28 de julho de 2023

RTi]#mLrfurfu4t
FuS£3r8fa#NY#CAPLabdEeEEE:%a£§°AaF_MFEME

CNPJ/MF sob o n° 30.820.772/0001 -30

DISTRIBulcoRA  DE            per M^si [R i]s"iB`Jit)OUA

PQODUTOS                               r)I pcoDUTCE

LTDA'17238558ouio2LTLIAt/23855anro,o2

Master Distribuidora de Produtos Ltda (Master Distribuidora & Servieos)

CNPJ/MF sob o n°  17.238.558/0001-02
Representado pelo Senhor Joselito de Barros Souto

CPF/MF sob o n° 527.220 90449 e Registro Geral -RG sob o n° 3 219 709 -SDS/PE
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-202401022621.pdf

assinado por: idU
ser 56                     


